REQUERIMENTO  Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado PEDRO CUNHA LIMA)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene

desta Casa a ser realizada no dia 30 de novembro de 2015 em comemoração

aos 60 (sessenta) anos da Universidade Federal da Paraíba – UFPB.

JUSTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Paraíba (UFPB) foi criada pela Lei

Estadual 1.366, de 02 de dezembro de 1955 como resultado da junção de

algumas escolas superiores.

A UFPB é uma das instituições de ensino superior a oferecer o

maior número de vagas no país sendo, em 2015, 7.480 vagas distribuídas pelo

Sistema de Seleção Unificada (SiSU/MEC).

A instituição homenageada vem cumprindo papel fundamental na

promoção do ensino, pesquisa e extensão em favor dos paraibanos e de

estudantes de todo o Brasil. É também reconhecida pela promoção tanto do

avanço científico e tecnológico regional, quanto para a formação de quadros

profissionais de excelência.

É por isso que a UFPB vem alcançando altos índices de

aprovação nas avaliações do ensino superior realizadas pelo Ministério da

Educação – MEC.

Portanto, mais do que justa a homenagem para comemorar os 60

(sessenta) anos da Universidade Federal da Paraíba.

Sala das Sessões,                  de                         de 2015.

PEDRO CUNHA LIMA